２００５年６月１日

報 道 資 料

パ イ オ ニ ア 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 伊藤 周男

     （コード番号 ６ ７ ７ ３）

     （東証・大証 市場第一部）

組織変更等に関するお知らせ

 パイオニア株式会社はこの度、「本社機構再編」「役員委嘱業務変更および人事異動」「子会社

設立」などを実施いたしますのでお知らせいたします。これは、現在当社が取り組んでおります

構造改革の一環として実施するものです。

【本社機構再編】 ２００５年６月１日付

 １）本社機能を「経営戦略部門」「経営管理部門」の２つの機能に再編する。

   「経営戦略部門」には経営戦略部とブランド戦略部を､「経営管理部門」には法務部､総務部､

人事部､経理部と渉外部を設置する。

（秘書室、監査部、環境推進本部は上記の２部門には含まず、従来通りとする。）

 ２）研究開発本部を技術開発本部に改称し､その管轄下に技術戦略部を新設する。

   また､知的財産部を同本部に編入する。

 ３）インダストリアルソリューションズ＆エンタテインメントカンパニーが従来行っていた事業を、

   以下のように移管する。

①ソリューション事業を７月１日付で設立予定の新会社（３頁【子会社の設立】参照）に移管

②業務用プラズマディスプレイの企画･技術･品質保証機能をプラズマディスプレイビジネス

  カンパニーに、同営業部門を７月１日付で設立予定の新会社（３頁【子会社の設立】参照）

  と国際本部に移管

③プロサウンド＆ビジュアル事業統括部をホームエンタテインメントビジネスカンパニー ＡＶビジ

  ネスカンパニーに編入

これにより、今後はホームエンタテインメントビジネスカンパニー、モーバイルエンタテインメント

カンパニー、プラズマディスプレイビジネスカンパニーの３カンパニー体制で基幹事業を行う。

 ４）技術生産統括部を生産統括部に改称し､その管轄下に生産企画部を置く。

技術統括機能は技術開発本部に移管する。

 ５）プロキュアメントセンターの名称を、調達本部に改称する。

1

 2

【役員委嘱業務変更】
２００５年６月１日付

氏 名  新 委 嘱 業 務  旧 委 嘱 業 務

代表取締役専務取締役

新島 昭

(にいじま あきら)

国内関連会社担当

本社管理部門統括 兼
輸出管理統括

代表取締役専務取締役

須藤 民彦

(すどう たみひこ)

経営戦略部門担当 兼
経営管理部門担当・輸出管理統括

モーバイルエンタテインメントカンパニー
プレジデント

代表取締役専務取締役

石塚 肇

(いしづか はじめ)

ホームエンタテインメントビジネスカンパニー
プレジデント 兼
ＡＶビジネスカンパニープレジデント・
所沢事業所長・調達本部担当

ホームエンタテインメントビジネスカンパニー
プレジデント 兼
ＡＶビジネスカンパニープレジデント・
所沢事業所長

常務取締役

山田 宰

(やまだ おさむ)

技術開発本部長 兼
総合研究所長

研究開発本部長 兼
総合研究所長

常務執行役員

内田 清志

(うちだ きよし)

ソリューション事業担当 インダストリアルソリューションズ＆エンタ
テインメントカンパニー プレジデント

常務執行役員

栗原 清一郎

(くりはら せいいちろう)

技術開発本部 知的財産部長

知的財産部長

常務執行役員

河端 政夫

(かわばた まさお)

ブランド戦略部長 コーポレートコミュニケーション部長

執行役員

相澤 宏紀

(あいざわ こうき)

ＲＷ標準化推進センター担当 渉外部長 兼
ＲＷ標準化推進センター担当

執行役員

松村 純孝

(まつむら すみたか)

技術開発本部次長 兼
光ディスクシステム開発センター担当

研究開発本部次長 兼
光ディスクシステム開発センター担当

執行役員

佐藤 陽一

(さとう よういち)

技術開発本部次長 兼
ＰＤＰ開発センター所長

研究開発本部次長 兼
ＰＤＰ開発センター所長

執行役員

波江野 章

(はえの あきら)

モーバイルエンタテインメントカンパニー
プレジデント

モーバイルエンタテインメントカンパニー
川越事業所長 兼 生産部長

【人事異動】

２００５年５月１６日付

氏 名  新 担 当 職  旧 担 当 職

佐藤 馨

(さとう かおる)

ホームエンタテインメントビジネスカンパニー
バイスプレジデント

ホームエンタテインメントビジネスカンパニー
コンポーネンツビジネスカンパニー
プレジデント

栗原 俊彦

(くりはら としひこ)

ホームエンタテインメントビジネスカンパニー
コンポーネンツビジネスカンパニー
プレジデント

ホームエンタテインメントビジネスカンパニー
コンポーネンツビジネスカンパニー
デバイス事業部長 兼
ＡＶビジネスカンパニーＯＥＭ販売部長

 3

２００５年６月１日付

氏 名  新 担 当 職  旧 担 当 職

鈴木 洋一

(すずき よういち)

渉外部長 渉外部

嘉藤 隆世

(かとう たかよ)

生産統括部長 技術生産統括部長

清水 孝久

(しみず たかひさ)

調達本部長 プロキュアメントセンター 調達部長

猪鼻 治行

(いのはな はるゆき)

モーバイルエンタテインメントカンパニー
川越事業所長

モーバイルエンタテインメントカンパニー
川越事業所 ＯＥＭ設計部長 兼
第五設計部部長

【子会社の設立】

      ●パイオニアマーケティング株式会社
  所在地    渋谷区広尾1丁目１３番７号
  資本金    ２５０百万円（パイオニア出資１００％）
  従業員      ４４２名
  社 長       校條 亮治（めんじょう りょうじ）

  設立予定日   ２００５年７月１日
     設立の主旨   ホームエンタテインメントビジネスカンパニー ＡＶビジネスカンパニー

 国内営業部とインダストリアルソリューションズ＆エンタテインメントカ
 ンパニーの業務用ＰＤＰ国内販売部門を統合し、販売会社として設立
 する。

                これによりセールスパワーの向上とコスト削減をはかり、販売業務に
            特化できる体制を構築する。

      ●パイオニアソリューションズ株式会社

  所在地      渋谷区広尾1丁目１３番７号
  資本金      ２００百万円（パイオニア出資１００％）
  従業員     １０７名

     社 長       内田 清志（うちだ きよし）
   設立予定日   ２００５年７月１日

     設立の主旨   インダストリアルソリューションズ＆エンタテインメントカンパニーの
            ソリューション事業を独立させ、新会社とする。
                これにより、さらなる高付加価値ソリューションビジネスの実現、より
            ダイナミックなビジネス戦略の策定と実行に向けたスピーディーな
            管理・運営を目指す。

【その他】

 現在、パイオニア株式会社の１００％子会社である「パイオニアプラズマディスプレイ株式会社」

 （以下ＰＰＤ）について、パイオニアディスプレイプロダクツ株式会社（以下ＤＰＣ）の１００％子会社

 とする株式交換を、２００５年７月１日に行う。

 ＤＰＣ、ＰＰＤの２社を完全親子会社関係とすることで、さらなる連携強化をはかり、パイオニアグ

 ループのプラズマディスプレイパネルの競争力向上を目指す。

●この件に関するお問い合わせ

ブランド戦略部 広報グループ 電話０３－３４９５－９９０３